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HOUSE BILL 433 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

committee recommend bi11 1 
do not pass. 

Report adopted. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN A~T TO AMEND SECTION 

15-6-119, HCA; PROVIDING THAT A UWELLING HOUSE AND THE LOT 

ON WHICH IT IS ERECTED, OWNEDt AND OCCUPIED BY AN ACTIVE 

,'\EMBER OF A VOLUNTEER FIRE COMPANY IS CLASSIFIED AS CLASS 

EIGHTEEN PROPERTY FOR PROPERTY TAX PURPOSES; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-119, HCA, is a•ended to read: 

•ts-6-119. Class eighteen property description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

(a) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged from active service 

in any branch of the armed servicest and t++t Is rated 100~ 

disabled due to a service-connected disability by the United 

States veterans• ad•inistration or its successor. 1n the 

event of the veteran•s death• the dwelling house and the lot 

on which it is erected shall re•aln in this class as long as 

the surviving spouse re•ains un•arried and the owner and 

occupant of the property•~ 

1iil is rated an active Bfteber gf a yolunteeL-!lLe 
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coapany organized apd ••i$tjng upder ljtle z, chapter 33• 

part 21, jn an ynjncgrporated arga or jo an area 

jocpr0grated by reaspo pf aergcr or cpnsglidation gf 

ggy•rn•eo\41 ynjts pr by adggtino gf a charter or other fprs 

gf goyernweot baying th• effact gf cgabinjng fgreer 

ggyeroaental units: 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equip.ant as defined in this 

section; and 

(d) new Industrial property as defined In this 

section. 

(2) (a) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana Is included In this 

clas5w except that when less than 95~ of the electricity 

consumers or telephone users within the Incorporated li•its 

of a city or town are served oy the cooperative 

organization. the property Is included in class ei9hteen. 

(b) "AIr pollution control equipaen~• •eans 

facilities, •achineryw or equip•ento attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eli•inateo control, or 

prevent air pollution. The departaent of health and 

environmental sciences detereines if such utilization is 
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being Made. 

(cl •New Industrial property• ~ans any new industrial 

pldnto including lando buildin~s, mdchin~•Y• and fixtures, 

except •obile .achineryo which is used by a new industry 

during the first 3 years of Its operation. The property •ay 

not have been assessed prior to July 1, l96lo within the 

state of Kontana. 

{IJ Me~ industrial property is lieited to industries 

th .• t: 

(AI •anufactureo •illo eineo produceo processo or 

fabricate •aterials; 

tBJ do sl•ilar ~rko e•ploying capital and laboro in 

which aaterials unserviceable in their natural state are 

extractedo processed, or aade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create co.aerclal 

products or .ateriats; or 

(CJ engage In the -chanical or che•lcal 

transforaation of •aterials or substances into new products 

in the aanner defined as •anufacturing in the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of aanage .. nt and budget. 

(iii Ne~ industrial property does not include: 

(AJ property used by retail or wholesale .erchants• 

co~ercial services of any type, agriculture• tradeso or 

professions; 
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IBI a plant that will create adverse impact on 

existing state, countyo or •unicipal services; or 

{C) property used or e~ployed in any industrial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

longer. 

(dl •New industry• means any person, corporation, 

fir•• partnership, association, or other group that 

establishes a ne~ plant or plants in Montana for the 

operation of a new industrial endeavor, as distinguished 

fro• a •ere expansion, reorganization. or merger of an 

existing industry or industries. 

(3) The department of revenue shall promulgate rules 

for the deter•ination of what constitutes an adverse impact, 

taking into consideration the number of people to be 

e•ployed and the size of the co.munity in which the location 

Is contemplated. Any person, fir•• or other group seeking to 

qualify its property for inclusion in this class shall mak· 

application to the depart•ent in such a manner and form as 

the department requires. Once the department has made an 

initial deter•ination that the Industrial facility qualifies 

as new industrial property, the department shall then, upon 

proper notlceo hold a hearing to deter~ine if the new 

industrial classification should be retained by the 

j>ropet"ty. The local taxing authority may appear· at the• 

hearing and •ay waive its objection to retention of 's 
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1 classification if the industry agrees to the prepay•ent of 

2 taxes sufficient to satisfy tax require.ants created by the 

3 location and construction of the facility during the 

4 construction period. When a prepay.ent of taxes is required• 

5 the maximu• amount of prepay.ant shall be the a•ount of tax 

6 the industry would have paid without the application of the 

7 class seven percentage to such property. 

8 (4) If a major new Industrial facility qualifies under 

9 class eighteen, the reduction of its yearly pay.ant of 

10 property taxes for rei•burse•ent of Its prepaid taxes as 

11 provided for in 15-16-201 does not begin until the class 

12 eighteen qualification expires. 

l3 (5) Class eighteen property shall be taxed at 2.H~ of 

14 its ~arket value oro in the case of property classified 

15 under (1)(a) of this section, so .uch of 2.8~ as is 

16 determined under 15-7-121, whichever is less.• 

17 Section 2. Effective date and applicability. This act 

lB is effective on passage and approval and applies to taxable 

19 years after December 31• 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .• J..ZJ-79_ __ _ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received .... -!.!l!l~~~X • .lQ __ --- _ , 19 ]!J.. __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ ti9~.!:J_g _1}~-)._1_ AU . ... -- ---....,..--~ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill provides that a dwelling house and the lot on which it is erected, owned, and 
occupied by an active member of a volunteer fire company is classified as class eighteen 
property for property tax purposes; and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) There are 2,500 volunteer fire fighters that will take advantage of the provision. 
2) The average appraised value of a dwelling house and lot is $21,000. 
3) The tax rate under current law is 8.55%. 
4) The proposed tax rate is 2.8%. 
5) A statewide local levy of 200 mills. 
6) A university levy of 6 mills. 
7) Effective date applies to taxable years after December 31, 1978. 

FISCAL IMPACT 

University Mill T~vy (6 mills) 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

University Levy 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decreasl~ 

lo'Y 80 

$26,932 
8,820 

($182112) 

$26,932 
-- 8J._~?_<! 

($18,112) 

FY 81 

$26,932 
8,820 

($18,112) 

$26,932 
8,820 

($18,112) 

• EFFECT ON LOCAL "GOVERNMENTS 

,, 

.. 

This legislation would decrease revenu~s to local governments by approximately $603,750 
per year for both FY80 and FY81. 

LONG-RANCE EFFECTS 

Providing no other changes, it should decrease revenues to 
local governments by ahout $600,000 per year for the next 
few years. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

.. 

/~of 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _ J/.lJ 71, 


